*Dîvân Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi* 27 (2009): 1-19.
- Mâverdî, Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, *el-Ahkâmu's-sultânîyye*. thk. Ahmed Câd. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 2006/1429.
- Nevevî, Muhyiddîn Ebû Zekerîyya Yahya b. Şeref. *Minhâcu't-tâlibîn ve 'umdetü'l-müftîn*. Beyrut: Dâru'l-Minhâc, 1426/2005.
- Okuyucu, Nail. "İslami İlimlerin Dönüşüm Çağında Bir Fıkıh, Hadis ve Âdâb Âlimi Olarak İmam Nevevî." *İslam İlim Geleneğinde Nevevî*, ed. Nail Okuyucu, 29-182. İstanbul: İSAM, 2022.
- Râfî'î, Ebü'l-Kasım Abdülkerim b. Muhammed el-Kazvînî. *el-Muharrer fi'l-fikhi's-şâfi'î*, thk. Muhammed Hasan İsmail. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2005.
- Remlî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Hamza. *Nihâyetü'l-muhtâc ilâ şerhi'l-minhâc -Şebrâmellisî ve Reşîdî haşiyeleriyle beraber-*. 8 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003.
- Şîrâzî, Ebû İshak İbrahim b. Ali b. Yusuf. *et-Tenbîh fi'l-fikhi's-şâfi'î*. Beyrut: 'Âlemu'l-Kutub, 1983/1403.
- Şîrbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb. *Muğni'l-muhtâc ilâ ma'rifeti meâ'nî elfâzi'l-minhâc*, thk. Ali Muhammed Muavvad, Adil Ahmed Abdulmevcud. 6 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2000.

## TRACES OF THE IDEA OF POLITICS IN THE LITERATURE OF FURŪ FİQH: ISSUES RELATED TO THE HEAD OF STATE IN NAWAWĪ'S *MĪNHĀJ*

### Abstract

This study aims to justify the claim that the texts of furū fiqh are the source of Islamic political thought in the context of *Minhāj al-tālibīn* and *'umdat al-muflīn* by al-Nawawī (d. 676/1277), one of the most important classics of the fiqh literature of the Shāfi'ī madhhab. The fact that *Minhāj* refers to the head of state in many subheadings of fiqh, including ibādāt, as well as the presence of a separate subheading on the imamate in the work, provide important clues to the justification of this claim.